
Oggetto: LIQUIDAZIONE  FATTURA  EMESSA DALLA DITTA SISTHEMA
S.R.L.  PER  IL  COMPLETAMENTO DEL COSOLIDAMENTO E
SISTEMAZIONE  IDROGEOLOGICA  DELLA  RUPE A RIDOSSO
DEL CENTRO STORICO.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 334          DEL 29-11-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



 € 34.955,78

Importo a base d’asta a ribasso
Ribasso offerto

Importo contrattuale € 824.177,71

30,1720 %

la determinazione del responsabile dell’U.T.C. n. 56 del 08/03/2019 avente ad oggetto-
“presa d'atto efficacia aggiudicazione definitiva relativa alla procedura aperta per il
completamento del cosolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a ridosso
del centro storico espletata dalla CUC - Unione Dei Comuni Vallata Del Tronto.”

VISTO il contratto d’appalto dei lavori di completamento si cui sopra, registrato con
repertorio n. 1347 del 09/05/2019 per l’importo di € 824.177,71 oltre iva di legge, oneri della
sicurezza inclusi

EVIDENZIATI gli articoli del contratto d’appalto n. 1347 del 09/05/2019 precedentemente
citato, qui di seguito riportati:

art. 3 – l’offerta economica dell’appaltatore è di importo complessivo pari a-
euro 824.177,71 oltre l’IVA, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad euro 34.955,75.

art.4 – l’appaltatore ha prodotto cauzione definitiva nell’importo di euro-
133.002,50 mediante polizza fideussoria n. 013362-1/DE emessa in data
10.04.2019 dalla CREDENDO - Excess & Surety S.A. di Bruxelles (Belgio) e
con sede di rappresentanza generale in Milano.

€ 1.130.237,05

L'anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE il Comune di Castignano ha indetto una gara mediante procedura aperta
per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “completamento del consolidamento e
sistemazione idrogeologica della rupe a ridosso del centro storico” ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base d’asta di € 1.130.237,05 oltre ad € 34.955,78 quali
oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso affidando alla centrale di
committenza dell’Unione dei Comuni Vallata del Tronto l’espletamento delle operazioni di
gara;

RICHIAMATE
la delibera di consiglio n. 54 del 17/07/2018 avente ad oggetto “completamento del-
consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a ridosso del centro storico
soggetta a ripetuti movimenti franosi 1 stralcio. approvazione progetto esecutivo.” in
cui sono stati impegnati 801.505,16 euro al capitolo 2829/4 imp 361 Bilancio
RR.PP.2018;

la determinazione n. 4 del 25/02/2019 della centrale di committenza dell’Unione dei-
Comuni Vallata del Tronto con la quale è stata dichiarata l’efficacia
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra alla ditta SISTHEMA SRL, con
sede in via Poliziano n. 8, 00184, Roma, P. Iva 09243281004, alle seguenti
condizioni:

DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

Oneri per la sicurezza



DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

art.5 – l’appaltatore ha stipulato polizza assicurativa n. 1420144 del 25.03.2019-
ed appendice n. 1 del 29.04.2019, rilasciata dalla compagnia assicurativa Elba
Assicurazioni S.p.A. di Milano per la copertura dei danni di esecuzione e per
responsabilità civile terzi e garanzia manutenzione per un massimale pari a
5.000.000,00 euro.

art.8 – ai sensi dell’articolo 45 del capitolato speciale di appalto, in base all’art.-
35, comma 18, del codice dei contratti, sul valore dell’appalto è calcolato
l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20% da corrispondere, previa
costituzione della garanzia di legge, all’appaltatore entro 15 giorni
dall’effettivo inizio dei lavori.

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 è stata stipulata la
polizza fideussoria n. VH005363/DE con il garante VHV Allgemeine Versicherung AG per
l’anticipazione dei lavori per il valore capitale di 165.699,01, a firma di Jorg Walter Franz e
Massimiliano Petrichella;

VISTE
la fattura elettronica n. 54EP/2019 del 27/09/2019, ns. prot. n. 5686 del 30/09/2019,-
emessa dalla ditta SISTHEMA SRL, relative all’anticipazione dei lavori di
completamento di cui sopra, per un importo totale di € 201.121,32 (di cui € 36.267,78
di Iva al 22%)

la nota di credito n. 70EP/2019 del 08/03/2019, ns. prot. n. 7390 del 27/11/2019,-
emessa dalla ditta SISTHEMA SRL, € 201.121,32 (di cui € 36.267,78 di Iva al 22%)

la fattura elettronica n. 71/EP/2019 del 26/11/2019, ns. prot. n. 7391 del 27/11/2019,-
emessa dalla ditta SISTHEMA SRL, € 201.099,36 (di cui € 36.263,82 di Iva al 22%)

ACCERTATO l’inizio dei lavori in data 05/09/2019;

VERIFICATA la regolarità del DURC on line della ditta “SISTHEMA SRL”, prot.
INAIL_18781382 con validità dal 25/10/2019 al 22/02/2020;

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla liquidazione della suddetta fattura emessa
dalla società SISTHEMA SRL per i lavori di cui sopra;

RILEVATO CHE la ditta ha provveduto alla comunicazione dei dati ai fini della tracciabilità
dei pagamenti;

ATTESO CHE l’impegno contabile è stato iscritto con la succitata determinazione del
responsabile dell’area tecnica e che quindi nulla osta alla liquidazione della fattura di cui
sopra;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento-
sindacale n. 16 del 07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000
TUEL;



DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la-
propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente
Piano di prevenzione della corruzione;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il Bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Deliberazione del C.C. n. 11 del
29/03/2019;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA
Per tutto quanto sopra

Di approvare le premesse narrative che qui si intendono integralmente riportate, quali1.
motivazioni del presente provvedimento;

Di liquidare la fattura n. 71/EP/2019 del 26/11/2019, emessa dalla ditta SISTHEMA2.
SRL,” con sede legale in via A.Poliziano n. 8, 00184, Roma (RM), avente Partita Iva n.
09243281004, per l’importo di € 164.835,54 - CIG: 7635469C56, CUP
D82J17000030001;

Di disporre il pagamento all’Erario dell’Iva al 22% nell’importo di € 36.263,82 secondo3.
le modalità di cui alla L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione;

Di imputare la spesa derivante dal presente atto pari ad € 201.099,36 al bilancio4.
RR.PP./2018 al capitolo 2829/4, imp. 361/2018

Di dare mandato al Responsabile dell’area finanziaria di procedere alla liquidazione della5.
fattura sopra indicata.

Si dà atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a carico del
bilancio comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del responsabile del servizio
finanziario e, pertanto, risulta immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  03-02-2020 al
18-02-2020 con numero 188

Castignano, li 03-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


